息化建设项目

1、在国内建设覆盖全国的营

销网络；2、在欧洲、美国及

世界其他区域建设营销网

点；3、建立全球一体化信息

系统，规范信息化业务流程；

4、租赁房屋，购买相应设备、

软件等配套装置。

取消在欧洲、美国及世

界其他地区建立营销

网点的实施内容，相应

部分募集资金调整到

“国内外研发中心建设

项目”的国内研发中心

建设中。

1、在国内建设覆盖全

国的营销网络；2、建

立全球一体化信息系

统，规范信息化业务流

程；3、租赁房屋，购

买相应设备、软件等配

套装置。

国内外研发中

心建设项目

围绕公司内镜诊疗器械的主

营业务，建设国内研发中心

和美国研发中心：1、国内研

发中心以全方位开拓医疗器

械创新技术研发为目标建设

研发总部，具体建设内容包

括研发中心装修改造、研发

1、国内研发中心建设

部分新增技术服务投

入项目，用于新技术、

新产品引进；2、取消

美国研发中心建设，相

应部分募集资金调整

到本项目的国内研发

围绕公司内镜诊疗器

械的主营业务，建设国

内研发总部，具体投资

内容包括研发中心装

修改造、研发设备购

置、研发人才引进和技

术服务等。

3

设备购置、研发人才引进等；

2、美国研发中心主要以技术

合作等方式，迅速开拓创新

技术和创新产品，具体投资

包括技术研发人才引进及技

术服务投入等。

中心建设中。

后期公司将视情况以

自有资金继续建设美

国研发中心。

注：上述项目原实施内容根据公司《招股说明书》及后续公司董事会调整内容整理，详见公司《招股

说明书》及此前披露的有关募投项目调整的相关公告。

（二）调整部分募投项目拟投入募集资金金额情况

为保障募投项目的顺利实施，提高募集资金使用效率，综合公司已以自有

资金投入英国、法国、日本等国外子公司建设等实际情况，公司拟在募集资金

投入总额不变的前提下，根据前述部分募投项目实施内容的调整情况，对相应

募投项目拟投入募集资金金额进行调整，具体情况如下：

单位：万元

序号 募投项目名称 项目投资总额
调整前拟投入

募集资金金额

调整后拟投入

募集资金金额
增减情况

1 营销网络及信息化建设项目 8,583.00 8,583.00 4,512.00 -4,071

2 国内外研发中心建设项目 15,259.01 15,259.01 19,330.01 +4,071
合计 23,842.01 23,842.01 23,842.01 -

根据以上调整，结合公司《招股说明书》及相关可行性研究报告中募集资

金预算情况，调整后“营销网络及信息化建设项目”的投资结构如下：

募投项目名称 项目 原计划投资金额 调整后拟投资金

额
增减情况

营销网络及信息化建

设项目

建筑工程费 620.00 346.00 -274.00
设备购置费 1,472.50 562.00 -910.00

工程建设其他费 6,405.60 3,518.60 -2,887.00
预备费 85.00 85.00 0
合计 8,583.00 4,512.00 -4,071.00

注：工程建设其他费主要包括房屋租赁费、信息化建设相关费用及海外市场开拓费用。

（三）调整部分募投项目内部投资结构情况

根据前述部分募投项目实施内容、拟投入募集资金金额的调整情况，公司

拟将“国内外研发中心建设项目”中的美国研发中心建设部分募集资金投入到本

项目的国内研发中心建设中，并据此调整募投项目“国内外研发中心建设项目”

的内部投资结构，具体情况如下：

4

单位：万元

募投项目名称 项目 原计划投资金额 现拟投资金额 增减情况

国内外研发中

心建设

建筑装修工程费 964.00 964.00 0
设备购置费 7,070.40 9,005.40 +1,935.00
安装工程费 94.83 94.83 0
工程建设其他费 4,712.24 5,789.49 +1,077.25
技术服务费 2,417.54 3,476.29 +1,058.75

合计 15,259.01 19,330.01 +4,071.00

注：建筑装修工程费及安装工程费主要用于国内研发中心大楼改造，设备购置费主要用

于国内研发中心围绕内镜诊疗相关主营业务购买相关研发设备，工程建设其他费包括国内研

发中心引进的研发人员薪资及其他费用，技术服务费主要用于国内研发中心引进研发项目产

生的技术许可费、专利许可费等与项目相关的费用。

四、募投项目内部投资结构及投资总额调整的原因

考虑到部分募投项目国外建设部分的不确定性和实际困难，公司拟取消“营

销网络及信息化建设项目”及“国内外研发中心建设项目”的部分国外建设项目

的募集资金投入，并将调减的募集资金投入到“国内外研发中心建设项目”国内

研发中心建设中，具体原因包括：

（一）国外募投项目建设受相关因素影响存在一定程度的不确定性

公司募投项目投资计划规划时间较早，包括国外营销网络及美国研发中心

等涉及国外建设项目在内的相关项目为结合当时行业发展趋势、政治经济环境

和公司实际情况等相关因素制定，并已在公司募集资金到账后着手进行各项实

施准备，公司董事会也增加了相应国外子公司作为实施主体，寻求各方进行资

金增资出境的准备。然而，受席卷全球的新冠疫情及当前复杂的中美关系、地

缘政治及国际环境影响，国外募投建设尤其是固定资产投入存在不确定性，出

于谨慎考虑，包括美国研发中心在内的部分国外募投项目投资未能如期投入。

（二）国外营销网络已实际使用自有资金进行部分建设投入